

TÜRK KÜTÜPHANECİLİĞİ

TÜRK KÜTÜPHANECİLER DERNEĞİ BÜLTENİ

5. Cilt

1991

1. Sayı

Yeni bir hedef: 1995

Derneğimizin 1950'den beri üyesi bulunduğu IFLA (Kütüphane Dernek ve Kuruluşları Milletlerarası Federasyonu) Genel Konferanslarından birinin de Türkiye'de düzenlenmesi için 1989 yılında yaptığımız girişim ve bunun gelişme safhaları, Türk Kütüphaneciliği'ni izleyenlerin hatırında olsa gerektir. Yine de bir kaç cümle ile özetleyelim.

1989 yılında Paris'te yapılan IFLA Konsey ve Genel Konferansına Türkiye'den katılan meslektaşlarımız, Kültür Bakanımız sayın Namık Kemal Zeybek'in ve TDK Genel Başkanı'nın imzasını taşıyan birer davet mektubunu götürüp IFLA başkanı sayın Dr.-Hans-Peter Geh'e vermişlerdi. Kısa bir süre sonra davetimizin olumlu karşılandığını ancak, 2000'e kadarki bütün Genel Konferansların paylaşılmış olduğu, bunlarda bir boşalma olursa isteğimizin göz önüne alınacağını belirten cevabı almıştık. Bir iki ay sonra da 1995 yılında boşalma olduğu, istersek o yıldaki Genel Konferansın Türkiye'de yapılmasının gündeme alınabileceği bildirildi. Yeniden yazdığımız mektuplarla 1995 yılındaki Genel Konferansa talip olduğumuzu bildirdik. Ağustos 1990'da katıldığımız Stockholm'deki IFLA toplantısında da IFLA Başkan ve Genel Sekreterini Türkiye'ye, Konferans yerinin belirlenmesi ve ülkemizin böyle bir konferansı gerçekleştirip gerçekleştiremeyeceğinin yerinde incelenmesi için davet ettik. Başkan Dr. Hans-Peter Geh ve Genel Sekreter Mr. Paul Nauta 10 Kasım 1990'da Ankara'ya geldiler; düzenlediğimiz toplantılarda Ankara ve İstanbul'daki meslektaşlarımızla görüştüler; bazı kütüphaneleri ve müzeleri ziyaret ettiler; sayın Kültür Bakanımız tarafından kabul edildiler; 14 Kasım 1990 akşamı da yurdumuzdan ayrıldılar. Dönüşlerinden sonra Genel Sekreter Paul Nauta'nın hazırlayıp sunduğu, Türkiye'ye ziyaretlerinin izlenimlerini ve yaptıkları temaslardan kaynaklanan düşünce ve tavsiyelerini içeren rapor, IFLA Yönetim Kurulu'nun 28-29 Kasım 1990 günlerindeki toplantılarında ele alınıp irdelendi.

Toplantının sonucu bize, sayın Genel Sekreter'in, çevrisini verdiğimiz şu mektubu ile bildirildi:

Sayın Dr. Sefercioğlu:

IFLA Yönetim Kurulu'nun 28-29 Kasım 1990 toplantısında 1995'deki 61. IFLA Konsey ve Genel Konferansı'nın İstanbul'da toplanmasına oy birliği ile karar verdiğini bildirmekten büyük mutluluk duyuyorum.

En içten dileklerimi sunarım. Lütfen bu kararı Hükümetinizin yetkililerine ve Türk Kütüphaneciler Derneği üyelerine iletiniz.

En iyi dileklerle.. Saygılar.

Böylece ülkemizin 56 yıldır Dünyanın değişik ülkelerinde düzenlenen milletlerarası bir meslek kurultayına ev sahipliği edebilme şansını elde etmiştir. Bu konferanslardan birinin Türkiye'de toplanması için daha önceki yıllarda benzeri girişimler yapılmış, fakat

resmi yetkililerin gerekli ilgiyi göstermemeleri yüzünden, son anda toplantının yapılmasından vazgeçilmek zorunda kalmış ve hem ülkemiz, hem de derneğimiz IFLA'ya ve Dünya Ülkelerine mahcup duruma düşmüştü. Bu defaki girişimimiz Kültür Bakanımız sayın Namık Kemal Zeybek'in minnattar olduğumuz teşvik ve destekleri ile bu sonuca ulaştı. Ancak, sorun burada çözümlenmemiş, aksine yeni başlamıştır. Çünkü, bu kararlar birlikte Derneğimizin, meslektaşlarımızın ve Hükümetimizin üzerine çok büyük bir sorumluluk yüklenmiştir: Binlerce kişinin, hem de dünyanın dört bucağından gelecek binlerce kişinin katılacağı dev bir organizasyonun üstesinden gelme sorumluluđu! Bu, büyük harcamaları, planlı ve titiz çabaları gerektiren çok önemli bir görevdir. Türk Kütüphaneciler Derneđi ve kütüphaneciler olarak, büyük sorumluluđumuzun bilinci içinde, konuya dört elle sarılmak, düzenleme çalışmalarını için kollarını bir an önce sıvamak ve Genel Konferans hazırlıklarına bir an evvel başlamak zorundayız.

Önümüzdeki dört yılın uzun bir zaman olduğunu düşünemeyiz. Böyle bir hazırlık için bu süre azdır. Meslektaşlarımızın desteđi ile bu zor işi başaracağımızdan kuşkuumuz yoktur.

Doç.Dr. Necmeddin Seferciođlu
TKD Genel Başkanı